[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУВОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июня 2023 года

                  №  47
село Суворовское
Об утверждении Порядка разработки

среднесрочного финансового плана Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района
Руководствуясь статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации стабильной бюджетной политики на среднесрочную перспективу, обеспечения повышения эффективности бюджетных расходов, создания возможностей для гарантированной реализации муниципальных программ, Уставом Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, решением  Совета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 22 декабря 2021 года №3 протокол 38 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Суворовском сельском поселении Усть-Лабинского района», постановляю:

   1.Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана, согласно приложению.

                      2.Общему отделу администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Хожаинова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.suvorovskoe.ru

    3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава Суворовского сельского поселения

 Усть-лабинского района                                                     Шагундоков И.Ю.
                                                Приложение

к постановлению администрации

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 21 июня 2023 года
№ 46
Порядок

разработки среднесрочного финансового плана

1. Порядок разработки среднесрочного финансового плана Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Порядок) регулирует процедуру разработки и утверждения среднесрочного финансового плана Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района, определяет его форму и содержание.

2. Среднесрочный финансовый план Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - План) представляет собой документ, содержащий основные параметры бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3. План ежегодно разрабатывается на предстоящие три года, первый из которых — это год, на который составляется проект бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. Формирование Плана осуществляется в соответствии с:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

основными направлениями бюджетной и налоговой политики;

прогнозом социально-экономического развития Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год и на плановый период;

муниципальными программами Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

5. План разрабатывается в целях:

последующего формирования проекта бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год с учетом среднесрочных тенденций социально-экономического развития;

осуществления планирования бюджетных расходов главными распорядителями средств бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района с учетом параметров Плана;

разработки и реализации муниципальных программ.
6. План должен содержать следующие параметры:

Основные прогнозные показатели поступлений Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 1);
Основные характеристики среднесрочного  финансового плана Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 2);
Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 3);
Нормативы отчислений от налоговых доходов Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 4);
Дефицит (профицит) местного бюджета(приложение № 5);
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода)  (приложение № 6).

7. Показатели Плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении Плана на очередной финансовый год и плановый период.

8. Формирование Плана осуществляет администрация Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - Администрация) по формам согласно приложениям №№ 1-5 к настоящему Порядку

9. При формировании Плана:

1.1.  Глава Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района:

а) согласовывает основные направления налоговой и бюджетной политики в плановом периоде, основные параметры прогноза социально-экономического развития Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района;

б) утверждает проект среднесрочного финансового плана, представляет его в Совет Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района одновременно с проектом бюджета.

1.2. Администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района:

а) разрабатывает проект среднесрочного финансового плана;

б) обеспечивает методологическое руководство по формированию данных главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств и главными администраторами (администраторами) доходов бюджета, необходимых для разработки проекта среднесрочного финансового плана;

в) устанавливает перечень и сроки представления отчетных и (или) прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения среднесрочного финансового плана и материалов к нему.

10. Сформированный проект Плана с пояснительной запиской направляется на рассмотрение председателю Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района Совета.

11. Значения показателей Плана должны соответствовать основным показателям проекта бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год.

12. План утверждается постановлением администрации Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

13. Утвержденный План направляется одновременно с проектом бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год в Совет Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

14. В случае внесения в проект бюджета Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год при его рассмотрении Советом Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района изменений, влекущих за собой возникновение расхождений с показателями утвержденного Плана, Администрация вносит соответствующие изменения в утвержденный План.

Начальник финансового отдела
администрации Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        В.А.Сорокина
Приложение № 1

к Порядку разработки

среднесрочного финансового плана

ОСНОВНЫЕ ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

поступлений Суворовского сельского поселения на 202_- 202_ годы

(тыс.руб.)

	202__ год

	202__ год
	Плановый период

	Утверждено
	Ожидаемое

	202_ год
	202_ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые доходы всего

	Налог на прибыль организаций

	Налог на доходы физических лиц

	Акцизы

	Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество физических лиц

	Налог на имущество организаций

	Транспортный налог

	Налог на игорный бизнес

	Земельный налог

	Государственная пошлина

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам

	Прочие

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	Прочие  неналоговые доходы

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

	Безвозмездные поступления, прочие

	в том числе:

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

	Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет внебюджетными организациями

	Прочие

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего доходы

	Всего доходы (без безвозмездных прочих)

	Источники финансирования (поступления от продажи земельных участков, акций)

	Итого поступлений

Начальник финансового отдела
администрации Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                        В.А.Сорокина

Приложение № 2
к Порядку разработки

среднесрочного финансового плана

Основные характеристики среднесрочного финансового плана

Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 202__-202__ ГОДЫ

(тыс.руб.)

	Показатели

	                  202__г.
	202__ год

	Плановый период

	Утверждено
	Ожидаемое

	202_ год
	202_ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ДОХОДЫ ВСЕГО

	в т.ч.

	Доходы

	Налоговые доходы

	Доходы от собственности

	Доходы от оказания платных услуг и коменсация затарат государства

	Доходы от возврата  остатков субсидий и субвенций прошлых лет

	Прочие неналоговые доходы

	Безвозмездные поступления

	Межбюджетные трансферты

	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

	РАСХОДЫ ВСЕГО

	в т.ч. межбюджетные трансферты

	Расходы на обслуживание муниципального долга

	из общего объема расходов

	расходы текущего характера

	расходы инвестиционного характера

	ПРОФИЦИТ (+), ДЕФИЦИТ (-)

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

	кредитные соглашения и договоры

	муниципальные ценные бумаги (облигации)

	поступления от продажи муниципального имущества

	другие источники финансирования дефицита бюджета

	Справочно

	Муниципальный долг

	На начало года - всего

	На конец года - всего

	Предельный объем муниципального долга

	в т.ч. предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям

Начальник финансового отдела

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     В.А.Сорокина
Приложение № 3
к Порядку разработки

среднесрочного финансового плана

                                                                                       от 21 июня 2023 года
№ 46
Распределение объемов бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района

 на 202_-202_ годы

                                                                                                      (тыс.руб.)

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	РРЗ
	КЦСР
	ВР
	             202__ год
	202_ год
	Плановый период

	202_ год
	202_ год

	Утверждено
	Ожидаемое

исполнение

	1
	2
	      3
	4
	5
	6
	7
	        8
	9

	Расходы бюджета - ВСЕГО

Начальник финансового отдела

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                         В.А.Сорокина
Приложение № 4
к Порядку разработки

среднесрочного финансового плана

Нормативы отчислений доходов в бюджет Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района поселения  на 202__ год

	Наименование дохода
	Норматив отчислений в бюджет поселения,

 %

	Налог на доходы физических лиц

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

	Единый сельскохозяйственный налог

	Налог на имущество физических лиц

	Земельный налог

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений

Начальник финансового отдела

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                         В.А.Сорокина
Приложение № 5
к Порядку разработки

среднесрочного финансового плана

Дефицит (профицит)
Суворовского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 202_  - 202_ г.г.
                                                                                                                                                                        (тыс. руб.)
	Показатель
	      202__ год
	Плановый период

	1-ый год
	2-ой год

	202__ год
	202__ год

	1
	2
	3
	4

	1. Доходы всего

	2. Расходы всего

	3. Дефицит (профицит) бюджета

Начальник финансового отдела

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                         В.А.Сорокина
Приложение № 6

к Порядку разработки

среднесрочного финансового плана

Верхний предел муниципального долга

по состоянию на 1 января года 202_ года и на плановый период

202_-202_ годы Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района
                                                                                                        (руб.)
	Показатель
	На 01 января  202_ года
	Плановый период

	202_ год
	202__ год

	Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).

Начальник финансового отдела

Суворовского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                           В.А.Сорокина
_1665905242